
 
 

   Programul «Școli-ambasador ale Parlamentului European» (EPAS)
își propune să ofere tinerilor posibilitatea de a-și cunoaște drepturile,
de a înțelege cum pot participa activ la viața democratică a Uniunii
Europene. Echipa Colegiului Național Pedagogic „Constantin
Brătescu" vă așteaptă să îi susțineți în continuare pe paginile de
facebook (CNPCB - școală-ambasador a Parlamentului European),
instagram(cnpcb.epas) și pe youtube (EPAS CNPCB)

    eTwinning „Conferința privind viitorul Europei''
În cadrul acestui proiect, ambasadorii Parlamentului European, elevi
implicați în programul Școala Ambasador a Parlamentului European
vor dezbate viitorul Europei: Cum ar trebui să arate Europa în 2050?

    Proiectul eTwinning T4E: Europe, the Tower/Power of Languages a
fost creat în cadrul proiectului mai larg „Teachers4Europe: setting an
Agora for Democratic Culture” (T4E) care și-a propus să răspândească
valorile europene tinerilor și întregii societăți. Proiectul și-a propus să
abordeze problema multilingvismului în Uniunea Europeană.
Întrebarea la care participanții au răspuns a fost următoarea:
„Diversitatea lingvistică: barieră sau oportunitate?”. Partenerii au fost:
Gymnasio Adendrou, Xalkidona,Salonic, Grecia, Collège Paul
Gauguin, Cordemais, Franța, Colegiul Național Pedagogic"Spiru
Haret" din Buzău. Proiectul a primit Certificatul European de Calitate.
Elevii din clasa a X-a B a Colegiului Național Pedagogic „Constantin
Brătescu", coordonați de doamna prof. Cristina Iulia Gîlă au participat
la toate activitățile colaborative alături de partenerii lor.

   Proiectul eTwinning „A memoir of loyalty and resistance" și-a propus  
să reconstituie pagini uitate ale istoriei recente europene și naționale
ale secolului XX. Tema Rezistenței împotriva regimurilor totalitare este
mai puțin cunoscută de elevi. Aceasta a fost  studiată utilizând
documente de arhivă, filme etc. Produsul final a fost  o expoziție
virtuală cu lucrările elevilor participanți. Elevii din clasa a XI-a D au
fost activi și implicați pe întreg parcursul proiectului. Partenerii din
proiect au fost instituțiile: Ibrahim Kodra, Durres, Albania, Lokman
Hekim Anadolu Lisesi Yüreğir Turcia, Liceo Statale „A. Manzoni",
Caserta, Italia, OŠ „Jovan Dučić", Belgrad, Serbia, Colegiul Național
Spiru Haret, Tecuci, România, Școala Gimnazială nr.2 Videle,
România. Proiectul a primit recunoașterea europeană Certificatul
European de Calitate.

 
 

BULETIN  INFORMATIV

 Pandemia și-a pus amprenta pe viețile noastre
și în acest an școlar, așa că vă urăm tuturor

sănătate și mult succes!

Editorial

 

Sțiati̦ că...

 
1. Furnicile au un sistem social foarte complex. Pentru a-și face
munca mai ușoară, ele sunt împărțite în grupe. Când se nasc,

furnicile nu știu ce trebuie să facă și sunt învățate de alte furnici.
 

2. Furnicile au inventat agricultura cu milioane de ani înaintea
oamenilor, potrivit unui studiu publicat de revista „Lucrările

Societății Regale". De exemplu, furnicile cultivatoare de ciupercă
reprezintă unul dintre rarele grupuri de animale care au dezvoltat

agricultura.
 

3. Furnicile folosesc pesticide într-un mod mai ecologic decât noi.
Grădinile lor produc o ciupercă care omoară culturile. Pentru a opri
răspândirea acestei contaminări, furnicile au o bacterie specială pe

care o poartă cu ele. Această bacterie creează un antibiotic care
oprește răspândirea buruienilor.

Cadir Ender, a IX-a B

Calendar UNESCO

1 octombrie: Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice; Ziua Mondială a Vegetarienilor; Ziua Internațională a Cafelei
2 octombrie: Ziua Internațională a Non-violenței; Ziua Mondială a Paraliziei Cerebrale

4 octombrie: Ziua Internațională a Animalelor
5 octombrie: Ziua Profesorului

9 octombrie: Ziua Mondială a Poștei
10 octombrie: Ziua Mondială a Sănătății Mintale; Ziua Mondială de Luptă împotriva Pedepsei cu Moartea

11 octombrie: Ziua Internațională a Fetelor; Ziua Internațională a Coming Out-ului
12 octombrie: Ziua Limbii Spaniole

13 octombrie: Ziua Mondială a Trombozei; Ziua Mondială pentru Reducerea Dezastrelor Naturale
14 octombrie: Ziua Mondială a Standardizării

15 octombrie: Ziua Mondială a Spălatului pe Mâini; Ziua Mondială a Mersului pe Jos
16 octombrie: Ziua Mondială a Alimentației; Ziua Șefului

17 octombrie: Ziua Internațională pentru Eradicarea Sărăciei
18 octombrie: Ziua Mondială a Vasectomiei

20 octombrie: Ziua Mondială a Osteoporozei; Ziua Mondială a Statisticii
24 octombrie: Ziua Națiunilor Unite; Ziua Mondială a Dezvoltării Informaționale

27 octombrie: Ziua Mondială pentru Patrimoniul Audiovizual
28 octombrie: Ziua Internațională a Animației

29 octombrie: Ziua Mondială a Accidentului Vascular Cerebral; Ziua Internetului
Prima zi de luni a lunii: Ziua Mondială a Habitatului

A doua zi de joi a lunii: Ziua Mondială a Vederii
Prima zi de vineri a lunii: Ziua Mondială a Zâmbetului         Slabu Elena-Lavinia, a IX-a C

Editorial
Proiecte europene

Știați că...
Curiozități din sport

Calendar UNESCO 
 „TU poți face să îți fie mai

ușor... în pandemie!''
Noutăți din Biblioteca- CDI

Titluri și alegeri
Lumea despre noi
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 O  nouă  experienţă   “ blended - mobility” a   
proiectul ui “Erasmus+”  în   Waltrop ,

Germania!
 
 

 Proiectul Erasmus+ "Moving forwards, looking backwards
– taking action to preserve our heritage: nature, culture,
values" se derulează pentru al doilea an şcolar şi a avut un

debut promiţător anul acesta, în ciuda contextului pandemic ce
a pus în dificultate derularea directă la activităţilor propuse

iniţial. Astfel, echipa de proiect din Colegiu, coordonată de    d-
na dir. prof. dr. Anamaria Ciobotaru a participat în perioada 25-
29 oct. alături de 4 elevi ai Colegiului(clasele IX A şi XII E) şi un

cadru didactic, la mobilitatea mixtă ( participare directă şi
participar online) la Städtische Realschule,  Waltrop, Germania.

 Elevii din cele şase şcoli au lucrat, atât în mod direct
(reprezentanţii Olandei, României şi a ţării gazdă, Germania),

cât şi online, în cazul participanţilor din Italia, Polonia şi
Spania, la activităţile proiectului, propuse de şcoala gazdă,

printre care şi la cele 3 workshopuri: 
1. Păstrarea patrimoniului nostru natural în contextul

schimbărilor structurale, în domeniul - artă.
2.Păstrarea patrimoniului nostru natural în contextul

schimbărilor structurale – în literatură.
https://padlet.com/RealschuleWaltrop/hypeimz9g0zqphi 

3.Păstrarea patrimoniului nostru natural în contextul energiei
regenerabile . Concomitent, în sistem online, alţi 6 elevi şi     
 3 cadre didactice din Colegiu au lucrat împreună alături de

colegii lor de proiect.
 https://padlet.com/RealschuleWaltrop/dt8018k2ll5uegd0 
Rezultatele activităţilor desfăşurate sunt promovate şi pe  

 site-ul proiectului, https://www.colegium.ro/moving-forwards-
looking-backwards/index.html, iar presa locală a prezentat

proiectul într-un articol ce poate fi citit aici:
https://www.waltroper-zeitung.de/waltrop/europaeischer-geist-
weht-auch-am-rechner-w1689251-11000093613/ sau cu acest

cod QR.
                                                      

 
 

Proiecte Europene:

Participarea la întâlnirea finală a mobilității, alături de presa locală și primarul orașului Waltrop.

Prof. Popescu Polixenia
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         Să acceptăm că  stările trăite în legătură cu
pandemia nu le-am mai trăit până acum și sunt  absolut
normale. Neliniștile ne pot alerta în legătură cu pericolul
existent și ne pot ajuta să ne luăm măsuri de protecție.
Ne protejăm pe noi, ne gândim la cei din jurul nostru,  îi
protejăm pe ceilalți.       
          Să desfășurăm activități preferate,  în care să ne
valorizăm potențialul creativ.
         Să îmbinăm activitățile  de învățare, cu cititul, cu
relaxarea, cu vizionarea unor filme și cu desfășurarea
unor  activități fizice.
         Să practicăm,  cel puțin jumătate de oră pe zi, un
complex de exerciții fizice care poate fi creat și de noi
         Să facem lucruri pe care nu le-am mai făcut pentru
noi: să studiem un instrument muzical, să practicăm un
sport, să  scriem poezii și povești,  să pictăm,  să vizionăm
filme artistice sau documentare, să decorăm interiorul
unei camere, să creăm/reparăm lucruri etc.
         Să vorbim despre emoțiile noastre, să le acceptăm,
să le manifestăm. Emoțiile ne pot ajuta să ne mobilizăm,
să acționăm, să evităm pericolele, să prosperăm, să
supraviețuim, să îi înțelegem pe alții.
         Să limităm accesul la telefoane, să ne propunem
intervale de 3-4 ore pe zi, în care să nu interacționăm cu
telefonul. Utilizarea excesivă a telefonului și întreruperile
dese din alte activități, pentru a ne uita pe telefon, ne
scad capacitatea de concentrare.

 
 „TU poți face să îți fie mai ușor... în pandemie!''

 
    O dată cu pandemia de coronavirus, copiii, adolescenții,
dar și părinții acestora se confruntă cu o nouă realitate, una
foarte dificilă, care vine cu emoții, neliniști, griji, dintre cele
mai diverse. O adevărată provocare pentru vremurile actuale
este aceea de a ne păstra o stare de optimism  și încredere,
care să ne poată ajuta să mergem înainte.
         Iată câteva sugestii pentru a putea să ne echilibrăm:

                                Prof. consilier școlar Mihaela Nicolaev

 

Saviour Pirotta, Ocolul Pământului în 80 de povești

Noutăți din Biblioteca- CDI
„Blanche Ianculescu"

 

1.
 

2. ***, Localități ale județului Constanța la 140 de ani
de la Unirea Dobrogei cu România

 
3.Fernand Comte, Mitologiile lumii

 
4. ***, Teste de inteligență; Provocarea minții 

                           Bibliotecar Anamaria-Daniela Crăciun
 

 
 
 

Titluri și alegeri:
 

 Școală ambasador a Parlamentului European
În cadrul proiectului EPAS, echipa CNPCB, prin realizarea unor activități
interactive, sociale, dar și prin îndeplinirea tuturor cerințelor, au reușit
să aducă școlii titlul de Școală Ambasador sub coordonarea doamnei
prof. Cristina Gîlă, doamnei prof. Mirabela Toma și doamnei dir. adj.

prof. dr. Polixenia Popescu.
 

Alegeri în Consiliul Elevilor
În perioada 5-16 octombrie au avut loc noile alegeri pentru Consiliul

Elevilor, fiind disponibile două funcții, cea de secretar executiv și
vicepreședinte, așadar în urma voturilor Maria Cristina Tacciu, elevă în
clasa a X-a A a fost aleasă secretar executiv și Mădălina Marin, elevă în

clasa a IX-a A, vicepreședinte. De asemenea, a fost ales elevul
reprezentant pentru Consiliul de Administrație și anume Miruna

Alexandra Panasianu, elevă în clasa a XII-a D.
 

Lumea despre noi:
 

,,Elevii de la Colegiul Pedagogic au aflat de la poliţişti,despre
Telefonul Copilului "

Polițiștii Biroului Siguranță Școlară și cei ai Biroului de Analiză și Prevenire a
Criminalității, din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Constanța,

alături de specialiști de la Institutul de Cercetare și Prevenire a Criminalității,
din cadrul Poliției Române, au desfășurat, miercuri, 1 aprilie, o campanie de

promovare a „Telefonului Copilului”, scopul fiind prevenirea delicvenței
juvenile și a victimizării minorilor, atât în incinta, cât și în apropierea școlilor.
Elevii și profesorii au aflat că Asociația Telefonul Copilului pune la dispoziția

copiilor numărul de telefon 116111, care poate fi apelat de luni până
duminică, între orele 8.00 – 00.00, pentru semnalarea oricărei forme de

abuz. De asemenea, abuzurile pot fi semnalate și printr-o aplicație mobilă
instalată pe telefon, Happygraff.

TELEGRAFONLINE - 4 Aprilie 2021
 

Programul «Școli-ambasador ale Parlamentului European»
Biroul de Legătură al Parlamentului European a selectat, în parteneriat cu

Ministerul Educației și Cercetării, un număr de 10 școli de nivel liceal pentru
a participa la cea de a V-a ediție a programului „Școli-ambasador ale
Parlamentului European" în România, singura instituție selectată din
Dobrogea fiind Colegiul Național Pedagogic „Constantin Brătescu".

                Ziua de Constanța - 12 Martie 2021 
 
 
 

Anunț:
 

Căutăm voluntari pentru Echipa Redacțională: design,
articole, editoriale.

Așa că avem nevoie de elevi creativi, harnici, care sunt
dispuși să ajute la bine și la greu!

                              Bogdan Rotaru, a V -a A

Colegiul Național Pedagogic ,,Constantin Brătescu" în bătăile magice ale soarelui de toamnă.

Curiozități din sport:

 
1.Înainte de a deveni sport, schiul a fost o formă de transport prin munți.

 
2.Cel mai lung meci de tenis a durat 11 ore și 5 minute și a fost jucat în anul 2010.

 
3.Mingea de badminton atinge în mod frecvent viteza de 200 km/h.

 
4.Cel mai rapid schior din lume a atins viteza de 240 km/h.

 
5.Boxul a fost un sport ilegal până în anul 1901, când a fost legalizat.

David Tugearu, a IX-a C
 


